MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 186, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Econômicas da

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa).

O Reitor pro tempore da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,

nomeado pela Portaria nº 569, de 28 de junho de 2013, do Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Educação, no uso das suas atribuições delegadas pela Lei nº

12.824, de 5 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União subsequente; em

cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão,

em sessão realizada em 24 de fevereiro de 2016, e em conformidade com os autos do do

Processo 23479.000276/2015-61, procedente do Instituto de Estudo do Desenvolvimento

Agrário Regional (IEDAR) , promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências

Econômicas, de interesse do Instituto de Estudo do Desenvolvimento Agrário Regional

(IEDAR), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, de acordo com o Anexo

(páginas 2 a 16), que é parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em 24 de fevereiro de 2016.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

   2

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

Art. 1º O objetivo do Curso de Graduação em Ciências Econômicas é de formar

economistas de qualidade, com padrão ético e responsabilidade social, para atender à

demanda regional, estabelecendo parcerias para a promoção de desenvolvimento que

fortaleça a produtividade, diminua as desigualdades, demande a sustentabilidade

socioambiental e avance a qualidade de vida de todos na região Sul e Sudeste do Pará.

Art. 2º O egresso do Curso de Graduação em Ciências Econômicas deve apresentar uma

forte formação do conhecimento em geral, assim como um profundo domínio da teoria e

dos métodos quantitativos peculiares ao curso, além da excelência na aplicação do

conhecimento econômico à realidade.

Art. 3º O currículo do Curso de Graduação em Ciências Econômicas prevê atividades

curriculares objetivando o desenvolvimento das habilidades e competências, conforme

discriminado no anexo I.

Art. 4º O Curso de Graduação em Ciências Econômicas é constituído por dois núcleos de

formação:  Núcleo de Formação Básica do Economista e Núcleo de Formação

Complementar, conforme discriminado no anexo II.

Art. 5º O Trabalho de Conclusão de Curso é atividade curricular obrigatória que

compõe a carga horária total para a integralização do curso. Será desenvolvido no

âmbito das atividades TCI, TCII e TCIII, ofertadas, respectivamente, no 8o, 9o e 10o

semestre, totalizando carga horária mínima de 330 horas. As normas específicas são

regulamentadas pelo Colegiado do curso de Graduação em Ciências Econômicas.

Art. 6º A duração do Curso de Graduação em Ciências Econômicas é de 5 anos.

Parágrafo Único: O tempo de permanência do aluno no curso não poderá ultrapassar 50%

do tempo previsto para a duração do mesmo pela UNIFESSPA.

Art. 7º Para integralização do currículo do curso o aluno deverá ter concluído 3.990

horas, assim distribuídas:

I - 3.540 horas do Núcleo de Formação Básica do Economista

II - 450 horas do Núcleo de Formação Complementar

Art. 8º Caberá ao Conselho da Faculdade instituir uma comissão interna para avaliação e

acompanhamento do Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 9º Esta Resolução contempla os alunos ingressantes no Curso de Graduação em

Ciências Econômicas a partir do ano de 2014.

   3

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DAS ATIVIDADES CURRICULARES POR

COMPETÊNCIA E HABILIDADES

COMPETÊNCIAS

E

HABILIDADES DE ACORDO

COM A RESOLUÇÃO

no 4, de 13 de julho de 2007

ATIVIDADES CURRICULARES

Raciocinar logicamente

Economia e Meio Ambiente; Metodologia de

Pesquisa I e II; TC I, II e III; Economia Política I, II e

III; Introdução à Teoria Econômica I e II

Comunicar-se de modo eficiente,

de forma oral e escrita

Elaborar textos econômicos

Direito Econômico; Metodologia de Pesquisa I e

II; TC I, II e III; Desenvolvimento Regional e

Local; Leitura e Produção Textual

Adequada utilização da teoria aos

fenômenos econômicos

Capacidade para diferenciar as

diversas escolas econômicas

Introdução à Teoria Econômica I e II; História

Econômica Geral; História do Pensamento

Econômico I e II; Economia Política I, II e III;

Economia do Setor Público; Formação Econômica

do Brasil; Economia Brasileira Contemporânea I e II;

Economia Amazônica

Utilização de instrumentos

quantitativos

Matemática I, II e I II; Estatística I e II;

Econometria I e II; Tópicos Especiais em

Econometria; Matemática Financeira.

Capacidade de formulação de

estratégias de competitividade

para micro, pequenos e médios

empreendimentos

Desenvolvimento Regional e Local; Teoria

Microeconômica I, II e III; Arranjos Produtivos

Locais; Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos I

e II

Capacidade para a elaboração,

avaliação e análise de projetos de

empreendimentos privados,

públicos e de organizações não

governamentais

Elaborar pareceres, relatórios,

trabalhos e textos na área

econômica

Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos I e II;

Matemática Financeira; Economia Amazônica;

Economia Industrial; Arranjos Produtivos Locais.

Competência para a construção e

análise de políticas públicas de

fomento ao desenvolvimento

regional e local.

Elaborar pareceres, relatórios,

Geografia Econômica; Desenvolvimento Regional e

Local; Teoria Macroeconômica I, II e III; Teoria

Microeconômica   I, II e III; Desenvolvimento

Socioeconômico; Economia do Setor Público;

Economia   Internacional; Economia Industrial;

Economia Brasileira Contemporânea I e II; Economia

   4

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

trabalhos e textos na área

econômica;

Amazônica; Economia Industrial; Arranjos Produtivos

Locais; Economia Indígena

Conhecimento da teoria

econômica e da metodologia

cientifica para o desenvolvimento

de atividade de ensino, pesquisa e

extensão.

Um alicerce cultural extenso, que

permita a compreensão de

problemas econômicos no seu

cenário temporal e social.

Teoria Macroeconômica I, II e III; Teoria

Microeconômica   I, II e III; Economia Política I, II e

III; Economia do Setor Público; Desenvolvimento

Regional e Local; Arranjos Produtivos Locais;

Economia   Internacional; Desenvolvimento

Socioeconômico; Geografia Econômica.

COMPETÊNCIAS

E

HABILIDADES DE ACORDO

COM A REALIDADE

REGIONAL

ATIVIDADES CURRICULARES

Conhecimento na promoção da

competitividade de pequenas e

médias empresas, particularmente

aquelas organizadas em

cooperativas, redes, consórcios,

etc.

Introdução à Teoria Econômica I e II; Teoria

Microeconômica   I, II e III; Economia Política I, II e

III; Arranjos Produtivos Locais; Tópicos Especiais em

Arranjos Produtivos Locais; Economia Industrial;

Desenvolvimento Local e Regional; Desenvolvimento

Socioeconômico; Geografia Econômica.

Capacidade para a elaboração,

avaliação e análise de projetos de

empreendimentos privados,

públicos e de organizações não

governamentais

Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos I e II;

Matemática Financeira; Economia Amazônica;

Economia Industrial; Arranjos Produtivos Locais:

Tópicos Especiais em Elaboração, Análise e Avaliação

de Projetos.

Competência para a construção e

análise de políticas públicas de

fomento ao desenvolvimento

regional e local.

Geografia Econômica; Desenvolvimento Regional e

Local; Teoria Macroeconômica I, II e III; Teoria

Microeconômica   I, II e III; Desenvolvimento

Socioeconômico; Economia do Setor Público;

Economia   Internacional; Economia Industrial;

Economia Brasileira Contemporânea I e II;

Economia Amazônica; Economia Industrial; Arranjos

Produtivos Locais; Economia Indígena; Economia

Política Afro brasileira

Conhecimento da teoria

econômica e da metodologia

cientifica para o desenvolvimento

de atividade de ensino, pesquisa e

alta consultoria.

Teoria Macroeconômica I, II e III; Teoria

Microeconômica   I, II e III; Economia Política I, II e

III; Economia do Setor Público; Desenvolvimento

Regional e Local; Arranjos Produtivos Locais;

Economia   Internacional; Desenvolvimento

   5

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

Socioeconômico; Geografia Econômica.

   6

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

ANEXO II - DESENHO CURRICULAR

NÚCLEO DIMENSÃO

(OU ÁREA)

ATIVIDADES CURRICULARES CARGA

HORÁRI

A

FORMAÇÃO

BÁSICA DO

ECONOMISTA

CONTEÚDOS

DE FORMAÇÃO

GERAL

Introdução à Teoria Econômica I 60

Introdução à Teoria Econômica II 60

Geografia Econômica 60

Matemática I 90

Estatística I 60

Direito Econômico  60

Contabilidade e Análise de Balanços 60

Leitura e Produção Textual  60

Subtotal dos conteúdos de Formação Geral 510

CONTEÚDOS

DE FORMAÇÃO

TEÓRICO-

QUANTITATIVA

Economia Política I 60

Economia Política II 60

Economia Política III 60

Desenvolvimento Regional  e Local                                                                                    60

Contabilidade Social 60

Teoria Macroeconômica I 60

Teoria Macroeconômica II 60

Teoria Macroeconômica III 60

Teoria Microeconômica I 60

Teoria Microeconômica II 60

Teoria Microeconômica III 60

Economia Internacional I 60

Economia Internacional II 60

Econometria I 60

Econometria II 60

Economia do Setor Público 60

Estatística II 60

Matemática II 90

   7

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

CONTEÚDOS

DE FORMAÇÃO

TEÓRICO-

QUANTITATIVA

Matemática III 60

Arranjos Produtivos Locais  60

Desenvolvimento Socioeconômico    60

Desenvolvimento Sustentável  60

Economia Monetária e Financeira   60

Matemática Financeira 60

Elaboração, Análise e Avaliação de

Projetos I

60

Elaboração, Análise e Avaliação de

Projetos II

60

Economia e Meio Ambiente 60

Tópicos Especiais em Macroeconomia 60

Tópicos Especiais em Microeconomia 60

Tópicos Especiais em Economia Política  60

Tópicos Especiais em Econometria 60

Planejamento e Políticas Públicas 60

Economia Industrial 60

Economia Política Afro-Brasileira 60

Subtotal dos Conteúdos de Formação Teórico-Quantitativa 2070

CONTEÚDOS

DE FORMAÇÃO

HISTÓRICA

Economia Amazônica  60

Formação Econômica do Brasil 60

Economia Brasileira Contemporânea I 60

Economia Brasileira Contemporânea II 60

História Econômica Geral 60

História do Pensamento Econômico I 60

História do Pensamento Econômico II 60

Tópicos Especiais em Economia Brasileira 60

Economia Indigena 60

Subtotal dos Conteúdos de Formação Histórica 540

 Metodologia de Pesquisa I 30

   8

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

CONTEÚDOS

TEÓRICO-

PRÁTICOS/TRA

BALHO DE

CURSO

Metodologia de Pesquisa II 30

Técnicas de Pesquisa em Economia 30

TC I 90

TC II 90

TC III 150

Subtotal Conteúdos Teórico Práticos/Trabalho de Curso 420

FORMAÇÃO

COMPLEMENTAR

“CONTEÚDOS

TEÓRICO-

PRÁTICOS/OU

TRAS

ATIVIDADES”.

Optativas (180 horas)

Atividades complementares (270 horas)

450

Subtotal Conteúdos Teórico Práticos/Trabalho de Curso 450

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

   9

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Mínimo de 180 créditos

Carga horária adotada: 180 horas

Disciplina CH

Tópicos Especiais em Arranjos Produtivos Locais                                                                                                                           60

Tópicos Especiais em Economia Indígena  60

Tópicos Especiais em Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos 60

Desenvolvimento Rural 60

Mercado Financeiro e de Capitais 60

Introdução à Contabilidade  60

Introdução à Sociologia  60

Introdução à Ciência Política 60

Introdução à Filosofia  60

Computação Aplicada à Economia 60

Metodologia de Ensino Superior 45

Economia Agrícola  60

Análise de Insumo-Produto 60

Tópicos Especiais em Planejamento e Políticas Públicas  60

Inglês Instrumental  60

Economia Regional 60

Tópicos Especiais em Temas Econômicos 60

Tópicos Especiais Em Economia Afro-Brasileira  60

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 45

   10

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

ANEXO III - ATIVIDADES CURRICULARES POR PERÍODO

1o Semestre

DISCIPLINAS CH

 Introdução à Teoria Econômica I

60

 Matemática I

90

Estatística I

60

 História Econômica Geral

60

Leitura e Produção Textual

60

 Metodologia de Pesquisa I

30

TOTAL 360

2o  Semestre

 Introdução à Teoria Econômica II

60

 Contabilidade Social

60

 Matemática II

90

 Estatística II

60

 História do Pensamento Econômico I

60

 Metodologia de Pesquisa II

30

TOTAL 360

3o Semestre

 Economia Política I

60

 Teoria Macroeconômica I

60

   11

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

 Teoria Microeconômica I

60

 Matemática III

60

Econometria I

60

História do Pensamento Econômico II

60

TOTAL 360

4o  Semestre

 Economia Política II 60

 Teoria Macroeconômica II 60

 Teoria Microeconômica II 60

 Econometria II 60

 Arranjos Produtivos Locais 60

 Economia Amazônica 60

TOTAL 360

5o  Semestre

 Economia Política III 60

 Teoria Microeconômica III 60

 Teoria Macroeconômica III 60

 Técnicas de Pesquisa em Economia 30

Economia Indígena 60

 Geografia Econômica 60

TOTAL 330

6o  Semestre

   12

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

Optativa 60

Desenvolvimento Sócioeconômico  60

Economia Industrial  60

Economia do Setor Público 60

Matemática Financeira 60

Contabilidade e Análise de Balanços  60

TOTAL 360

7o  Semestre

Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos I  60

Desenvolvimento Regional e Local  60

Economia Internacional I  60

Economia Monetária e Financeira  60

 Formação Econômica do Brasil  60

Planejamento e Políticas Públicas

60

TOTAL 360

8o  Semestre

Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos II

60

Economia Contemporânea Brasileira I  60

Economia Internacional II   60

Economia e Meio Ambiente   60

Trabalho de Curso I  90

   13

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

Optativa 60

TOTAL 390

9o  Semestre

Economia Contemporânea Brasileira II

60

Tópicos Especiais em Macroeconomia

60

Tópicos Especiais em Econometria

60

Economia Política Afro-Brasileira

60

Trabalho de Curso II

90

Desenvolvimento Sustentável

60

Optativa 60

TOTAL 450

10o  Semestre

Tópicos Especiais em Microeconomia

60

Tópicos Especiais em Economia Brasileira

60

Tópicos Especiais em Economia Politica

60

Direito Econômico

60

Trabalho de Curso III

150

TOTAL 390

Ao longo do curso o discente precisará cumprir 270 horas de atividades complementares.

   14

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

ANEXO  IV - CONTABILIDADE ACADEMICA

SEMESTRE

ATIVIDADES

CURRICULARES

CARGA HORÁRIA

SEMESTRAL

SEMANAL

TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

1º

 Introdução à Teoria Econômica I 60 4 - 4

 Matemática I 90 6 - 6

Estatística I 60 4 - 4

 História Econômica Geral 60 4 - 4

Leitura e Produção Textual  60 4 - 4

 Metodologia de Pesquisa I

30 1 1 3

2o

 Introdução à Teoria Econômica II  60 4 - 4

 Contabilidade Social  60 4 - 4

 Matemática II  90 6 - 6

 Estatística II 60 4 - 4

 História do Pensamento
Econômico I

60 4 - 4

 Metodologia de Pesquisa II  30 1 1 3

3o

 Economia Política I 60 4 - 4

 Teoria Macroeconômica I  60 4 - 4

 Teoria Microeconômica I 60 4 - 4

 Matemática III  60 4 - 4

Econometria I 60 4 - 4

História do Pensamento

Econômico II

60 4 - 4

4o

 Economia Política II 60 4 - 4

 Teoria Macroeconômica II 60 4 - 4

 Teoria Microeconômica II 60 4 - 4

   15

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

  Econometria II 60 4 - 4

 Arranjos Produtivos Locais 60 4 - 4

 Economia Amazônica 60 4 - 4

5º

 Economia Política III 60 4 - 4

 Teoria Microeconômica III 60 4 - 4

 Teoria Macroeconômica III 60 4 - 4

 Técnicas de Pesquisa em

Economia

30 1 1 3

Economia Indígena 60 3 1 4

 Geografia Econômica 60 4 - 4

6º

Optativa 60 4 - 4

Desenvolvimento

Sócioeconômico

60 4 - 4

Economia Industrial  60 4 - 4

Economia do Setor Público 60 4 - 4

Matemática Financeira 60 4 - 4

Contabilidade e Análise de

Balanços

60 4 - 4

7º

Elaboração, Análise e Avaliação

de Projetos I

60 3 1 4

Desenvolvimento Regional e

Local

60 4 - 4

Economia Internacional I 60 4 - 4

Economia Monetária e

Financeira

60 4 - 4

 Formação Econômica do Brasil 60 4 - 4

Planejamento e Políticas Públicas 60 4 - 4

8º

Elaboração, Análise e Avaliação

de Projetos II

60 3 1 4

Economia Contemporânea

Brasileira I

60 4 - 4

Economia Internacional II 60 4 - 4

Economia e Meio Ambiente 60 4 - 4

   16

Resolução n. 186 CONSEPE, de 24.02.2016-Anexo

Trabalho de Curso I 90 2 4 6

Optativa 60 4 - 4

9º

Economia Contemporânea

Brasileira II

60 4 - 4

Tópicos Especiais em

Macroeconomia

60 4 - 4

Tópicos Especiais em

Econometria
60 4 - 4

Economia Política Afro-

Brasileira

60 4 - 4

Trabalho de Curso II 90 2 4 6

Optativa 60 4 - 4

Desenvolvimento Sustentável

60 4  4

10º

Tópicos Especiais em

Microeconomia

60 4 - 4

Tópicos Especiais em Economia
Brasileira

60 4 - 4

Tópicos Especiais em Economia

Politica

60 4 - 4

Direito Econômico 60 4 - 4

Trabalho de Curso III 150 - 10 10

Ao longo do curso o discente precisará cumprir 270 horas de atividades complementares.